
 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911
protocolloalia.it 

  
ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 REGISTRO GENERALE N. 12 DEL 13-03-2024
 

OGGETTO: Approvazione programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di
ricerca, ovvero di consulenza a soggetti esterni dell’Amministrazione per l’anno 2024, art.3, commi 55
e 56 della legge 24 dicembre 2007, n.244  e successive modifiche ed integrazioni – Anno 2024.

L'anno duemilaventiquattro,  il giorno 13, del mese di marzo, alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, si è riunito il
Consiglio comunale in seduta pubblica di 1° convocazione e in sessione ordinaria. Alle ore 23:06 inizia
la trattazione del punto n. 6 dell’ordine del giorno indicato in oggetto. Presiede la seduta il Presidente
Maria Grazia Andollina con l’assistenza del Segretario generale Salvatore Gaetani Liseo. Per
l'Amministrazione sonopresenti il sindacoGuccione, il vicesindaco Miceli Lucia Paola e gli assessori
Vicari, La Terra e Ortolano (il vicesindaco Miceli Lucia Paola, riveste contestualmente la carica di
consigliere comunale). Risultano presenti alla votazione finale i signori consiglieri:
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
1 ANDOLLINA MARIA GRAZIA x  
2 AGNELLO ERCOLE x  
3 SIRAGUSA GAETANO  x

4 DI NATALE PAOLA x  
5 MICELI LUCIA PAOLA x  
6 DI PRIMA ROSOLINO x  
7 BARCELLONA MARIA CRISTINA x  
8 MICELI ANTONINO x (da remoto)  
9 GATTUSO CALOGERA  x

10 TRIPI GIOACCHINO x  
11 FATTA ROSARIO  x

12 BOSSOLO DANIELA x  
Presenti n. 9
Assenti n. 3 ( Siragusa, Gattuso e Fatta)

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale
su iniziativa del SETT. 1 - AFFARI GENERALI

numero 22 del 26-02-2024

1/6



****** 
Dal Settore 1 “Affari Generali” viene sottoposta al Consiglio comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

PREMESSO che la legge 24 dicembre 2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), per esigenze di
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi esterni
di collaborazione e delle relative modalità di affidamento:
- all’art. 3, comma 55, ha disposto  che l’affidamento da parte degli Enti Locali di incarichi di studio o di
ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti esterni all’Amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un
programma approvato dal Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo unico
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
-all’art. 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente l’individuazione di limiti,
criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di
consulenze a soggetti estranei;
VISTO il decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 recante ad oggetto “Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale:
-all’art. 46, comma 2, mediante sostituzione integrale dell’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre
2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali può
avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal
consiglio comunale;
-all’art. 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’art. 3, comma 56 della legge 24 dicembre
2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del limite di spesa per
l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento sull’ordinamento generale degli
uffici e dei servizi  l’individuazione dei criteri e delle modalità per l’affidamento degli incarichi;
DATO ATTO che l’art. 46 del decreto legge 25 giugno 2008 n.112, convertito dalla legge 6 agosto 2008,
n.133, ha sostanzialmente modificato il comma 6 dell’art. 7 del decreto legge 30 marzo 2001, n.165;
CONSIDERATO che:
-il programma per l’affidamento degli incarichi deve dare prioritariamente conto degli obiettivi e delle
finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della loro stretta
coerenza e pertinenza con i programmi e progetti contenuti nel Documento Unico di programmazione
ovvero con gli altri atti di programmazione generale dell’Ente;
-la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico programma
del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, oltre a quelli già
previsti dalla disciplina generale contenuta nell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165;
-possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consiliare, gli incarichi
previsti per attività istituzionali stabiliti dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a prestazioni
professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la
rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano strutture o uffici a ciò deputati;
VISTA la delibera di Giunta municipale n.138 del 21 agosto 2011 e successive modifiche ed
integrazioni, con la quale si approvava il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con le
norme per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza
esterna;
VISTO l’art. 57, comma 2 bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge 19 dicembre
2019 n.15, con la quale cessano di applicarsi le norme in materia di contenimento e di riduzione della
spesa per formazione di cui all'articolo 6, comma 13, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.
EVIDENZIATO che è in itinere la predisposizione degli atti di natura economico – finanziaria dell’Ente;
RICHIAMATA la nota ricognitiva  prot. n.15751 del 19 ottobre 2023 e successiva nota prot. 1768 del 30
gennaio 2024 con le quali, si chiedeva, ai Responsabili dei Settori: 2 “Affari Finanziari” - 3 “Infrastrutture
Territorio e Ambiente e 4 “Attività Produttive”, di voler comunicare la previsione in ordine al
conferimento di eventuali incarichi da conferire nell’anno 2024;
VISTE a tal riguardo, le note trasmesse in data 30 novembre  2023, prot. n.18130 dal Responsabile del
Settore 2, in data 2 novembre 2023, prot. n.16558 dal Responsabile del Settore 4 e in data 31 gennaio
2024, prot. n. 1877 dal Responsabile del Settore 3 – Infrastrutture Territorio Ambiente, con le quali

2/6



comunicano che, per l’anno 2024, non sono previsti affidamenti di incarichi a soggetti terzi da inserire
nel programma di cui all’art. 3, commi 55 e 56, della succitata legge n. 244/2007 e successive
modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO che anche per il Settore 1 – Affari generali, per l’anno 2024, non sono previsti incarichi da
assegnare con le procedure di cui all’art. 3, commi 55 e 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e
successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di sottoporre al Consiglio comunale la presente proposta di deliberazione, in considerazione
che è atto propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio
2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del
Settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento amministrativo degli
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della
Giunta municipale n.138 del 29 agosto 2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2- di dare atto, di conseguenza, che, per l’anno 2024, non sono previsti conferimenti di incarichi di
collaborazione, di studio, di ricerca ovvero di consulenza a soggetti esterni dell’Amministrazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 55 e 56, della citata legge n.244/2007 e successive modifiche ed
integrazioni;
3- di dare atto:
- che potranno comunque essere affidati incarichi non previsti in atto, qualora siano necessari
all’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge ovvero per il patrocinio o la
rappresentanza in giudizio dell’Ente, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a ciò
deputati;
che sono esclusi dal presente programma  gli incarichi professionali attinenti ai servizi di architettura ed
ingegneria, le materie di appalti di lavori, di beni e servizi in quanto espressamente disciplinati dalla
normativa vigente in materia di appalti;
4- dare atto che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio
2024, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del
Settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato
nella dipendente Lucia Riili, Area Istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.

3/6



5- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art.
12, comma 2, della legge regionale n.44/1991, immediatamente esecutiva.
 
Alia, 12 febbraio 2024
 

    
 

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Lucia Riili

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Incaricato di Funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

  
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt.49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  Favorevole
Addì, 26-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa MARIA GRAZIA GENUARDI

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni
Parere in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  Favorevole
Addì, 26-02-2024

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa  MARIA GRAZIA MINNUTO

4/6



******
Il Presidente, in prosecuzione (ore 23:06) passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 6
dell’ordine del giorno concernente l’oggetto. Dà sinteticamente lettura della proposta di deliberazione,
dichiara aperta la discussione ed invita i Consiglieri ad iscriversi per intervenire.
Il Presidente, verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire, sottopone a votazione la
proposta di deliberazione in oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si
ottiene il seguente risultato accertato da Ella con l’assistenza degli scrutatori prima nominati (Di Natale,
Barcellona e Bossolo). Consiglieri in carica 12. Presenti 9. Assenti 3 (Siragusa, Gattuso e Fatta).
Votanti 7. Voti favorevoli 7. Contrari nessuno. Astenuti 2 (Tripi e Bossolo). Pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione programma per
l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a soggetti esterni
dell’Amministrazione per l’anno 2024, art. 3, commi 55 e 56 della legge 24 dicembre 2007, n.244 e
successive modifiche ed integrazioni – anno 2024”, come riportata nella prima parte del presente
verbale;
Visto l’esito della superiore votazione; 
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana”;
Vista la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, dalla responsabile del settore 1 “Affari finanziari”, dott.ssa
Maria Grazia Genuardi;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, dalla responsabile del settore 2 “Affari finanziari”, dott.ssa
MariaGrazia Minnuto;
Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 239 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali approvato con decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, dal
revisore dei conti, dott. Giuseppe Edoardo Toto, giusta verbale n.9 del 26 febbraio 2024;
Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale ;
Visto lo Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DELIBERA

1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione programma per
l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero di consulenza a soggetti esterni
dell’Amministrazione per l’anno 2024, art. 3, commi 55 e 56 della legge 24 dicembre 200, n.244 e
successive modifiche ed integrazioni – Anno 2024”, di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.
Il Presidente accertato che nessun Consigliere chiede di intervenire, passa alla trattazione del punto
successivo.
  
 

5/6



La presente deliberazione si compone di n. 06 pagine e n. 01 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto.
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Paola DI NATALE Dott.ssa Maria Grazia  ANDOLLINA Dott. Salv. GAETANI LISEO

=========================================================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto
dall'art. 11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg.
Pubbl., e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

==============================================================================
 

Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall'Albo Pretorio on-line il
_______________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.  
 Dalla residenza municipale, _______________________

==============================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
==============================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line:

[ ] senza riportare, nei primi 10 giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n. 44/1991, in data
____________________
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

=================================================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ /2024 Reg. Pubbl.
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del
presente verbale di deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a
partire dal  _____________________ e sino al ________________________ e che, entro tale termine,
non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________
 

======================================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Il Responsabile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della Pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott. Salv. GAETANI LISEO

6/6


